冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。本公司注销库存股时，按股票面值和注销股数减少股本，按注销

库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

36、其他重要的会计政策和会计估计：无

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

三只松鼠股份有限公司 2023 年年度报告全文

 115

本公司自 2023年 1月 1 日起执行财政

部 2022 年发布的《企业会计准则解释

第 16 号》“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”

备注（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解释 16号”），解

释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023

年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适用解释 16号单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可

抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）留存收益及其他相关

财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2022 年 1 月 1 日

调整后列报金额

递延所得税资产

 859,483.13
   32,300,563.24   33,160,046.37

递延所得税负债   32,300,563.24   32,300,563.24

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 108,735,888.60   27,708,307.09   136,444,195.69

递延所得税负债 60,815.07   27,366,212.87   27,427,027.94

未分配利润 1,335,742,882.59 342,094.22 1,336,084,976.81

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 71,434,447.10 -342,094.22   71,092,352.88

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

三只松鼠股份有限公司 2023 年年度报告全文

 116

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入、无形资产或者不动产 13%、9%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

水利建设基金 营业收入 0.06%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

安徽松鼠小美电子商务有限公司（简称“松鼠小美”）*1 20%

安徽松鼠小贱电子商务有限公司（简称“松鼠小贱”） 25%

安徽中创食品检测有限公司（简称“中创检测”）*2*3 15%

安徽三只松鼠云商营销有限责任公司（简称“松鼠云商”） 25%

三只松鼠（无为）有限责任公司（简称“松鼠无为”） 25%

三只松鼠（南京）食品技术研究开发有限公司（简称“松鼠南研”）*1 20%

三只松鼠（南京）企业管理有限公司（简称“松鼠南企”） 25%

芜湖市镜湖区三只松鼠市场营销有限责任公司（简称“镜湖万达”）*1 20%

福州市仓山区三只松鼠市场营销有限责任公司（简称“仓山万象”）*1 20%